CLXI. Sarmatici equites sagittarii, Romani exercitus virtutem formidantes, repente terrore et incursu pavefacti aufugiunt, paucis illorum pugnantibus, pluribus carentibus. Superasse autem simul cum Dacis eam gentem Trajanus, argumento est, et quod Sarmaticus dictus, et de Sarmatis et Dacis pariter triumphum egerit, et in numismatis antiquis huius rei monumentum extat. Fuerunt autem hi Sarmatae non ex Sarmatia Asiatica, quae longius aberat, sed Europaea, quae erat finitima, complectente, ut dixi, provincias hodie dictas: Polonię, Prussiam, Russiam, Livonię Litvaniam, et non exiguum portionem Moscoviae.

CLXII. Simulachrum, ut existimo Auroraे vel Dianaе, quod vel noctu vel certe sub matutinum crepusculum hic fuerit cum hoste conflictus. Nisi Deam aliquam crediderit vana gentilitas in eo sibi praelio propitiam adfuisse, vel templum aliquod fuerit, deae huiusmodi consecratum, juxta quod praelium commissum.

CLXIII. Tertius hic fuit cum hoste congressus, in quo multi pedites Daci, equites Sar-

aliu atacă pre ascunsu, seau că ne avendu in de mâna una legiune intrega, nu se siedea a portă in a-ante semnulu legiunici, caruia alte nu urmau, lasandu pre legiunari intru ajutoriulu cetatiloru si altoru opide intarite, ce le ocupase, dupa cei luase dela Luceiu, carele aliurea se ostiea cu Dacii. Er' Traianu-si formeza ostile sale dein socii si federati de ajutoriu.

CLIX. Germanii federati si tributari poporului romanu, seau alte popora cuprinsa in amicitia imperatului Traianu, redica belu comun in cuntr'a Daciloru, si urmeza imperatului in acea espeditiunc, lieau parte in lupta, inse nudi si nearmati afora de maciuce, cu cari loveau infriositatu pre inimici.

CLX. Traianu pleca calare in a-antea ostei, si intielegundu dela sploratori de spre statuinea inimiciloru, luandu cursulu de nou si cu mare iutime, mai in a-ante de diua, i-ajuge sii sferma fiendu inca adormiti, si foră frica si foră grige. Pentru că soldatii romani se invetiau a amblă iute si mereu, asia cătu ver'a in pasiu militariu mergeau 20 de milia de pasi numai in 5 ore; er' cu mersu plenu, care era mai rapede, totu in atate ore mergeau 24 de milia de pasi, precum a deveresce Vejetiu in lib. I c. 9.

CLXI. Calaretii Sarmatici sagetatori, temenduse de vertutea ostei romane, fugu cuprensi de spaima pentru incurstu repentinu, pucini dein eli luptanduse si mai multi cadiendu. Er' că Traianu si pre acestiai invinse impreuna cu Dacii, se a-deveresce de acolo, că se numi si Sarmaticu, si triunfa si de Sarmati si de Daci, precum si in numii antici totu asemenea ocurre. Sarmatii acestia inse nu au fostu de la Sarmatia asiatica, carea era departe, ci dein cea europeana, dein apropiare, care cuprindea, cumu am premisu, provinciele, astazi numite: Poloni'a, Prusi'a, Rusi'a, Livoni'a, Litvani'a, si una parte mare de in Moscovia.

CLXII. Figur'a Aurorei seau Dianei, precum mise pare, spre semnu, că seau noptea seau in diori de diua s'a templatu aci una batalia. De nu cumu-va desiert'a paganime crediu, că vre-una dieesa le a venit de ajutoriu in acea lupta, seau a fostu vreunu templu santitu acestei dieese, lenga care se templă batalia.

CLXIII. Ast'a fù a treia lupta cu inimiculu, in carea cadiura multi pedestri Daci si calaretii

matea, ceciderunt, quorum occasu victoria parta. Clavis Daci in hoc certamine pugnarunt.

CLXIV. Currus hostium, annonae, signis, vasis, clypeis, et gladiis onusti, in potestatem militis romani venerunt. Rotae autem currus unius, miles aliquis romanus eaptivus, velut alter Ixion, alligatus, multisque cruciatibus a barbaris peremptus conspieitur, qui ob saevitiam et immanitatem, quam in captivos exercebat, poenas merito, ingenti clade suscepta iuerunt.

CLXV. Spectaculum miseratione dignum. Parentes senio confecti, infantes filios, ut dulce onus super humeros gestant. Matres itidem cara pignora complexae, imminentes romanos milites fugiunt, et in sylvas, saltus, locaque munitiora se recipiunt, propriae saluti consulentes. Dacarum foeminarum habitus, tunica fuit manicata, sinuosa, succincta, et usque ad talos demissa, super quam lacernas induabant, Romanorum togis parum assimiles. Velamen autem capitinis, lineum tegmen fuit vittâ alligatum, et versus humeros vel dorsum pendens. Ornamentum profecto, quod gratiam, venustatem, maiestatemque pariter ferebat.

CLXVI. Daci aliquot Trajanu augustu se dedentes, salutem et clementiam ab ipso consequuntur, licet illis videatur exprobare ingratitudinem, inconstantiam, et dubiam fidem.

CLXVII. Novorum castrorum munitio. Pars caleem intra cophinos seu vimineas cistas vehunt, pars scalpro ferreo et malleo lapides dedolant, pars lapides dedolatos fabris murariis ministrant, ut suo quemque loco reponant.

CLXVIII. Daci captivi e pugna abducti, manibus post terga loro revinctis, sauciî sub signa securitatis ergo a militibus perforuntur.

CLXIX. Milites romani non pauci a Dacis in pugna, quae satis cruenta fuit, sauciati, ad locum, ubi signa consistebant, ut tutiorem, reducuntur, quo illorum vulnera a chirurgis exercitus curarentur, ut fit. Et cum vulneribus ligamenta deessent, Caesar singulari pietate usus, propriae vesti non pepercit, quam in lacinias concessam sauciatis partitus est, qua illorum vulnera obligarentur, caesisque in praelio aras statuit, quibus quotannis parentari jussit, teste Dione.

CLXX. Carrobala istae, bellicae machinae, tela longius jacientes ^{*)}, a duobus mulis tractae,